Religiose.

cipes frequēter incōsultis vel potius inuitis proceribus ac ciuitatibus ad arma profiliant. Postremo demonstraui, quā religiosā haberet de dijs opinionem, qui si inter se dissentiant, nō sint dii, obiter notans Homeri fabulas, qui fingit deorū ac dearum atrociam dissidia, & quod in principibus ac magistratibus turpe sit, ascribit suis numeribus.

Tissaphernes Persarū dux cum Agesilao fœdus, nō ex animo, sed metu percusserat, hac lege, vt Græcas ciuitates sineret libere suisq; viuere legibus: mox ingētibus copijs à rege suo accersitis bellū illi denuntiavit, ni Asia decederet. Hoc fœdus violatum libenter arripuit Agesilaus, legatis hilari vultu respondens, se magnā habere gratiā Tissapherni, quod periurio suo & deos & homines sibi infensos reddidisset, aduersæ vero parti propitios. Recte sensit absq; prouidentia dei nihil geri in rebus mortalium, magisq; fidendū diuino fauori, q̄ humanis consilijs, aut viribus. Cæterum exercitum mouit velut in Cariam impulsionem facturus. Quò quum Tissaphernes ignarus doli, cogeret militem, Agesilaus repente copias mouit in Phrygiam, vbi quū multas cepisset vrbes, magnāmq; pecuniarū vim abstulisset, dixit amicis: Fœdera quidem violare præter caustam, impiū est, cæterū hostibus imponere, nō modo iustū est, ac laude dignū, verū etiā & iucundū & lucrosū. Vir bellandi audius, tamen ab iniusto bello abhorrebat, nec eius suscipiendi ansam dare voluit, datam feliciter arripuit, nec turpe putauit doli in illum vti, qui violato fœdere periurio sefellisset & deos & homines.

a.iiij.

- 14 Idem quum parum esset instructus equitatu, Ephesum sese recepit: ibi opulētis denūtiavit, vt quisquis pro se virū & equum præberet, a militia esset immunis. Hac arte factum est, vt pro ignavis ac timidis diuitib⁹ breuī colligeret & equos & viros strennuos ac bello idoneos. Qua quidem in re dicebat sese Agamemnonis exemplum retulisse, quod is accepta equa generosa, virum dicit uitem, sed ignauum militia liberasset. Locus autem est apud Homerum Iliados ↓.

Callide.

Τὴν ἀγαμέμνονι δῶκ' ἀγχισιὰς ἡς ἰχίπωλος
 Δῶρ', ἵνα μὴ οἱ ὑποῖθ' ὑπὸ Ἴλιου ἀνεμέεσσεν
 Ἀλλ' αὐτῶ τῶν ποιεῖ μίνωρ, μέγα γὰρ οἱ ἴδωκε

De equa loquitur

σεύς ἄφενος, ναῖτερ δ' ὄζ' ἐπιρυχώρω σικυῶνι.
 Quam dederat Anchisiades Echepolus Atridae: Dono, ne huic comes iret ad altæ mœnia Troiæ, Sed remanere domi, ac sese oblectare liceret.

Nam viro opes pater altitonās donarat opimas. Incoluit vero prædiuitem agris Sicyonem.

Hæ sunt artes excellēti principe dignæ, qb⁹ efficit, vt quod ad reipub. dignitatē incolumitatē, ve necessariū est, nō per violentiā inuidiosam extorqueat, sed ea dexteritate ipetret, vt nec tenues grauet, & a ditioribus etiam gratiam ineat.

- 15 Cæterum quū edixisset vt captiui nudī venderentur, Laphyropolæ, quorū munus erat res prædaticias diuēdere, quod erant iussī faciebāt: ac vestitum quidem, quoniam iuxta barbaricum morē erāt splēdidæ multiq; pretij, cōplures extiterunt emptores. Cæterum ipsa corpora candida, prorsusq; tenera ac delicata, nec quicquam virile præ se ferētia, quippe in umbra, otio, ac voluptatib⁹ educata, adeo nemo cōcupiuit emere, vt deride-

rent etiam hoc mercium genus, velut inutilium nec
 ulli^o omnino pretij: id animaduertens Agesilaus,
 qui auctioni praesidebat, & hunc casum torfit ad
 animandos ad fortitudinem milites. Haec inquit:
 sunt pro quibus pugnat, ornamenta captiuorum Solertes.
 ostendens: hi quibus cum pugnat, nuda captiuo-
 rum corpora demonstrans. Duplici nimirum argu-
 mento addidit suis animos, amplissima spe praemio-
 rum, & hostium imbellium extremo contemptu.

Idem quum in Lydia Tissaphernem vertisset in fu- 16
 gam ac quamplurimis interemptis iam in agros
 regios fecisset incursionem. rex Persarum per lega-
 tos quorum praecipuus Tiraustes ingentem pe-
 cuniarum vim vitro ad illum misit, petens ut a bello
 desisteret: Agesilaus sprete pecunia respondit, pa-
 cis quidem tempore, reipublicae vigere auctoritatem, ut ius
 habeat decernendi quod ad tuendam civitatis tran-
 quillitatem censuerit conducere. Belli vero tempore Animo se liberaliter
 non item. Sibi vero iucundius esse, si milites suos
 daret, quam si ditescat ipse: praeterea se pulcher-
 rimum ducere, si Graeci non munera caperent ab ho-
 stibus, sed armis pararent spolia. Vox excellentis
 animi, qui non aliud virtutis praemium ambiret, quam
 gloriam, nec pacem hosti venderet, fraudato milite.

Quum Megabates Spithridatis filius eximia for- 17
 ma adolescens Agesilaum adisset aliquando salu-
 tandi gratia, ac iuxta Persarum morem osculum
 offerret, quod ab eo videretur admodum amari:
 Agesilaus auertit vultum fugiens osculum. Cae-
 terum quum erubisset ille ratus se contemptum
 fuisse, ac deinceps salutaret eum eminus: rex poenitens
 vitati osculi, finxit se mirari quid accidisset
 Megabate, quod ipsum non salutaret osculo. fami-

liarēs responderunt, ipse fuisti in causa ò rex, qui venientē nō excepteris, sed formosi basū exhorrueris. Alioqui nunc quoq; persuaderi poterit, vt tibi veniat ad osculū, tantum ne rursus refugias.

Continēter

Hic posteaquā Agesilaus aliquandiu tacitus suo cum animo cogitasset, non est, inquit, opus vt illi reditū persuadeatis. Nam ego mihi sic videor absēctus, vt malim huiusmodi rebus superior esse, quā aduersariorū urbē fortibus viris instructis simam per vim capere. Præstantius enim ducō, vt quis sibi ipse seruet suam libertatē, quā vt alijs libertatem adimat. O virū gerendo in alios imperio idoneū, qui suis cupiditatibus imperare posset. Quis nō miretur tam philosophicū in homine militari iudiciū? Intellexit neminem esse liberum, qui seruiret cupiditatibus. Intellexit nullum esse imperiū speciosius, quā si quis animo suo posset imperare. Hoc exemplū temperantię multo pulchrius videbitur reputanti, quod Græcorum leges formosorum adolescentium amorē cōcedant, citra turpitudinē tamē aut vim. Quāquā hoc apophthegma Plutarchus in vitis paulo secus refert. Ego, inquit, denuo malim illā de osculo pugnare pugnā, quā omnia, quæ viderim mihi fieri aurea. Quo vir ille sensit amoris flammam acriorem, hoc pulchrius ducebat, non obsequi animo.

- 18 Cū cæteris in rebus esset rigidior, & exactē iusti legūmq; tenax, tamē in amicorū negotijs existimabat inhumanitatis ac sæuitiæ prætextū esse, nimium aduersus illos esse iustū. Huius rei testis est epistola quædam perbreuis, quæ fertur ad Hiericum Carem scripta, quæ cuidam amico veniā

Humaniter

deprecatur, in hunc modum: Nicias si nihil peccat, dimitte hominē: si peccat, mihi dimitte, sed omnino dimitte. Innocentem punire scelus est, culpam interdum condonare in gratiam honesti deprecatoris, humanitas est. Quum enim iustitiam semper oporteat esse clementia temperatam, quoties nacta est grauem interpellatorē: & minus habet inuidiæ, & plus impetrat gratiæ. In plerisque igitur amicorum negotijs, ad eū modum se gerebat Agesilaus. Interdum tamen magis sequebatur reipub. utilitatem per occasionē oblatam, quā indulgebat amicitia.

Quodam ergo die quum castra tumultuosius 19
essent mouēda, adolescentē cuius amore tenebatur relinquebat ægrotum: quūmq; is & blandis precibus & lachrymis illum remorari, conaretur, versus ad eum, q̄ difficile est, iquit, simul & misereri & sapere: malēs sequi, quod id tēporis expediebat, q̄ quod dictabat in amicum affectus. His animi dotibus cæteris præcallebat Agesilaus.

Continēter
& sapiēter.

Cæterum quod ad corporis curam attinebat, 20
nulla in re melius habebat, q̄ hi quibuscum uiuebat: à saturitate quidē & crapula in totū abstinens. Somno vero sic utebatur, non ut ille dormiret, sed ut seruiret negotijs, Aduersus æstum
autē & frigus sic erat instructus, ut quatuor anni tēporibus vnici tantū vestibus uteretur. Cæterū quū in tentorijs inter milites ageret, velut vn⁹ quilibet ē numero, nihilo meliorē culcitram habebat quā cæteri: illud assiduē habēs in ore, principis esse, non mollitiæ deliciis, sed temperantia ac fortitudine priuatis hominibus antecellere. O vere regiā vocem, si addidisset, sapientia.

Tēperate.

Nam ea vox omnes principis virtutes complectitur.

21 Sciscitante quodam quid Sparte fructus attulissent Lycurgi leges, voluptatum, inquit, contemptum: videlicet indicans, non alia magis ex re nasci reipub. corruptelam, quam ex delicijs.

22 Alij cuidam qui se dicebat admirari, quod Agesilaus cum cæteris Lacedæmonijs, tam frugali cibo vestitumque vteretur, Atqui, inquit, o hospes, pro hac frugalitate opimam messem metimus: libertatem: sapienter admonens, nullam esse voluptatem viris ingenuis libertate suauiore, nec ibi diu libertatem esse posse, vbi regnat luxus.

23 Rursus quum alius quidam eum admoneret, ut aliquid de vitæ rigore remitteret, causam addens quod quæ est vitæ volubilitas euenire posset, ut tempus ipsum exigeret aliam viuendi rationem: At ego, inquit, me consuefacio, ut quæcumque incidit fortunæ mutatio, ne queram ipsam mutationem. Mira animi continentia, qui nec in austeriore vita delicias requireret, nec inter delicias agens ab illis corrumpi posset.

24 Quin ne senex quidem factus quicquam de vitæ ratione & corporis exercitijs remittit. Itaque contanti quor per acrem hyemem solo pallio tectus obambulare absque tunica homo tam prouectæ ætatis. Ut, inquit, iuuenes hanc vitæ rationem imitentur, quum exemplum habeant & extremæ senectutis hominem, & principem, sapienter admonens senibus ita viuendum esse, ut adolescentibus exhibeant recte viuendi formam: & vulgus nihil imitari libentius, quam quod a viris principibus conspexerint factitari.

25 Thasiarum gens ut copia rerum abundabat,

præcipue vini præstantia nobilis, ita delictis erat
 addictior. per horum agros cum exercitu proficiscen-
 ti Agésilao, Thasij honoris gratia miserunt fari- ^{Frugaliter.}
 nas, anseres, bellaria, liba ex melle condita, & item
 omnis generis alia maximi pretij tum esculenta,
 tum poculenta. at ille præter farinas nihil acce-
 pit, reliqua domum referri iussit ab his qui attule-
 rant, tanquam sibi suisque prorsus inutilia. Cæterum quum
 illi precibus & obsecrationibus virgerent omnino
 ut acciperet xenia, iussit ea inter Helotes distri-
 buenda erat apud Lacedæmonios mancipiorum ge-
 nus. Eius facti causam sciscitantibus respondit,
 non decere qui virtutis ac fortitudinis studio te-
 nerentur, id genus delicias cupidiasque recipe-
 re: propterea quod istiusmodi res quibus inelca-
 rentur ingenio seruilis nati, oporteret a liberis pro-
 cul abesse: grauius taxas Thasiorum mores qui
 dum voluptatibus seruirent, nec ingenuos se præ-
 starent nec liberos: & sapienter ostendens, nihil
 esse seruilis abiectiusque, quam gulæ ventrisque
 voluptatibus obnoxium viuere.

Aduersus voluptates quidem inuicti pectoris hoc ¹⁶
 specimene dedit. Aduersus inanem gloriam non minus
 insuperatum fuisse declarat quod dicturus sum.
 Thasij quoniam intelligebant Agésilau de ipsis
 optime meritum, templis ac diuinis honoribus illum
 dignati sunt: atque hac de re legationem ad illum mi-
 serunt. Is ubi legisset honores quos legati ad illum
 detulerant, percotatus est, num illorum patria po-
 testatem haberet ex hominibus faciendi deos: quum
 illi respondissent habere, agedum inquit, primum <sup>Libere &
grauius.</sup>
 vos ipsos deos facite. Id si prestiteritis, tum vo-
 bis credam, quod me quoque deum facere poteritis.

Vtrum hic prius admirari conuenit, animi celsitudinem adeo contemnentis oblatum, ob quod Empedocles philosophus semet in Ætnam cōiecit, quodq; tot eruditi principes tot artib⁹ & impendijs ambieruntian ingenij solertiam, qua Thalsijs vel summam stultitiam, vel abiectam adulationem suam in oculos ingessit.

27 Nec minus excelsi animi fuit, quod quā nationes quæ id temporis Græciam incolebant, decreuissent illi in clarissimis quibúsq; ciuitatibus honoris causa statuas erigi, rescripsit illis hunc in modū: mei nulla sit imago, neq; picta, neq; ficta, neq; vilo alio artificio parata. At principū vulg⁹ hoc honoris genere se dijs æquiparari credebat, summūq; rerū bene gestarū præmiū arbitratur. Agelilaus ipso honesto cōtensus, negligebat eiusmodi adulationes verius quā glorias, malens insculpi prudentum ac bonorū hominū pectoribus, quā in foro creus aureū sive stare. Eximiam virtutem sponte suum cōsequitur decus. Nec vlla speciosior statua, quā honorifica bene actæ vitæ memoria.

Magnanimitate.

28 In Asia quū edes quasdam conspexisset, quarum tectum quadratis trabibus contextū esset, rogauit ædium dominū, num apud illos ligna quadrata nascerentur: qui cum negasset talia nasci, sed ex rotūdis, arte quadrari quid, inquit, ergo ne si quadrata nascerentur faceretis rotūda? Immane quantum absuit illius regis animus a nostrorum ædificiorū delicijs, in quibus nihil placet, nisi ex alieno deuectū orbe, aut multo artificio adulteratū.

Tēperate.

29 Quū aliquando quidam percōtatus esset, quānam essent fines Laconicæ ditionis, vibrata lanā

Fortiter.

tea, quousque inquit, hæc valeat pertingere. Vox egregio duce digna, qui bellū nō nisi iustū susceperet, imperiūq; virtute partū, virtute tueretur.

Rursus alij cuidam percontanti, quam ob causam Sparta nō cingeretur mœnibus, ostendit ciues armatos, hi inquiens sunt Spartanæ ciuitatis mœnia, significans respub. nullo munimento tutiores esse, quā virtute ciuium. 30 Fortiter.

Similiter quū alius quidam hoc idem percontatus esset, respondit ciuitatem nō saxis lignisve, sed pro vallis ac mœnibus, incolentium virtute muniri oporteret: quos si iungat cōcordia, nullus potest esse murus inexpugnabilior. 31 Sapienter.

Aduersus pecuniarū studiū, quo vitio pleriq; laborant, amicos admonere cōsuevit, ne tam pecunijs, q̄ fortitudine ac virtute studerēt ditescere, q̄ frustra parat opes, qui veris animi bonis vacat. 32 Sapienter

Si quid autem esset quod per milites celeriter confici vellet, primus ipse sub oculis omniū operas aggrediebatur, quo vel pudore ad industriam extimularētur. Efficacissimum exhortationis genus, principē hoc facere, quod ab alijs fieri velit. 33 Impigre. Exempli.

Illud sibi cum primis ducere solet glorię, quod quum rex esset, cæterisq; consilio prospiceret, nihilo secius in laborib; obeundis nemini cederet: quodque sibi ipsi imperaret, suisq; vt ita loquar, rex esset, id pulchrius esse iudicabat, quā quod regnum obtineret in alios. 34 Grauius.

Quidam conspiciens Lacedæmoniū quēdam claudum ad bellum exeuntem, quum ei equum veluti debili necessarium quæreret, non intelligis, inquit Agesilaus, in bello opus esse, non qui fugiant, sed qui loco maneāt; Significās eos detinē 35 Facete.

esse bello vtilis milites, quibus decretum est in prælio aut vincere, aut mortem oppetere.

36

Graviter.
Vitæ con-
temptus.

Percontanti cuidam qua ratione sibi pararet eximiam gloriam, si mortem, inquit, contempseris. Nihil enim in bello præclaræ rei geret, cuius animum mortis metus occupavit. Idem affectus in omni vita mortalium a pulcherrimis facinoribus reuocare solet.

37

Prudenter.

Roganti quam ob causam Spartiatæ ad tibiarum cantum inituri præliū exercerentur, vt quū ad numerū, inquit, incedūt, appareat qui formidolosi sint, qui fortes. Nā anapestorū ictus strenuis addebant animū, vehementer meticulosi pallorem ac tremorem incutiebant. Itaq; quum pes non responderet ad modulos tibiarum, probatur ignavorum imbecillitas. Magni liquidē refert, vt dux perspectos habeat militū suorum animos, quo norit qui sint a prælio submouendi, aut qui qua parte exercitus collocandi. Valerius Maximus libro 2. putat tibijs adhiberi solitas ad incitandos militū animos: contra Thucydides upud A. Gelliū tradit, pro tubis & cornib⁹ Lacedæmonios ad præliū tibijs vti solitos, ad moderandā vim & impetū militū: ne sparsi, dispersi prouerent in hostem, sed cōposite incederent suo quisq; ordine. proditū est literis Crentes cithara præcinente præliū inire solitos.

38

Argute

Quū quidam apud Agesilaū admiraretur regis Persarum felicitatem, quōd admodū iuuenis esset: Ne Priamus quidem inquit, quū hoc esset ætatis, erat infelix: indicans neminem appellandum beatum, nisi ad supremum vitæ diem peruenisset, quod nec Priamo, nec Cræso contigit.

Quū maximā Asiæ partē armis sibi subegisset, constituerat ad ipsum regē Persarum proficisci, vt cum cōpesceret: qui sic erat quietus à bello, vt interim Græcorū duces pecunia corrūperet: cæterum reuocatus domum ab Ephoris, ob Spartam Græcorū obsidione cinctam (Nam id rex Persarū pecunijs missis effecerat) paruit, dicens bonū imperatorem legum imperatis parere oportere, citràq; cūctationē soluit ex Asia, magno sui desiderio relicto Græcis Asiaticis. Offerebatur rei bene gerendæ occasio, inuitabat illū Græcorū affectus vt instituta perageret, sed rex à tyrānide alienissimus legū autoritatem existimabat omnibus anteponendam.

Quoniam vero Persarū nomisima sagittarium habebat insculptū, ex Asia discedens aiebat, se triginta sagittariorū millibus à rege Asia depelli. Tot enim Daricorū aureorū millib⁹ Athenas ac Thebas deportatis, & in plebis moderatores distributis, Timocrates effecerat, vt popul⁹ hostilem animū aduersus milites susciperet. Ephoris autē rescripsit in hunc modū: Agesilaus Ephoris salutē. Asiā magna ex parte subegimus, barbaros expulimus, frequēter in Ionia conflixim⁹, attamen quoniam pro magistrat⁹ autoritate iubetis, vt istuc ad diem præscriptum adsim, consequor hanc meam epistolam, ac fortassis anteuertam etiam. Nec enim mihi principatum gero, sed tum reipub. tum socijs & amicis reipub. Atq; ita demum qui potitur imperio vere legitimèq; imperat, quū & ipse paret imperio legum & Ephororū, aut quicūq; sint illi, qui in repu. magistratu fungūtur. Quid huius ducis animo mos